
 

        Il Prefetto della Provincia di Latina 

LM/Decreto Titolarità Area IV Dr. Del Pozzone – 2024 

Prot. n.23235 
 

 VISTO il decreto del Ministro dell’Interno 5 novembre 2020 con il quale si è provveduto alla 
individuazione dei posti di funzione di livello dirigenziali non generale, con la definizione dei relativi 
compiti, da attribuire ai viceprefetti ed ai viceprefetti aggiunti nell’ambito delle Prefetture-Uffici 
Territoriali del Governo, ai sensi dell’art. 10 del decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139; 

 
VISTA la tabella 2 G-BIS dell’allegato A del citato decreto del Ministro dell’Interno che individua 

per questa Prefettura-UTG i posti di funzione di livello dirigenziale non generale da conferire ai 
viceprefetti e ai viceprefetti aggiunti, nonché i procedimenti e le attività riguardanti le funzioni proprie 
di ciascun ufficio dirigenziale ivi individuato; 

 
VISTE le circolari del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno n. 

M/6156/3, in data 9 gennaio 2003 e n. 5 del 24 gennaio 2006, che dettano le direttive per il 
conferimento degli incarichi di funzione ai viceprefetti e viceprefetti aggiunti ai sensi degli artt. 10, 11 e 
12 del decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139; 

 
VISTO il D.M. 26 gennaio 2021, registrato dalla Corte dei Conti il 12 febbraio 2021, concernente 

la graduazione delle posizioni funzionali ricoperte dai funzionari della carriera prefettizia; 
 

CONSIDERATO che in data 2 maggio 2024 scadrà l’incarico di funzione di dirigente dell’Area IV^- 
Tutela dei diritti civili, cittadinanza e immigrazione - di questa Prefettura-UTG, conferito al Viceprefetto 
dr. Francesco Del Pozzone con d.p. prot. n.24984, in data 28.04.2023, per anni uno e che al predetto 
dovrà essere conferito un nuovo incarico di funzione; 

 
VALUTATO che il Dr. Del Pozzone, nell’espletamento dell’incarico di direzione dell’Area IV^, ha 

dimostrato qualificata competenza e ottime capacità di coordinamento delle delicate attività inerenti 
la predetta Area ed in particolare per gli adempimenti connessi allo Sportello Unico per 
l’Immigrazione; 

 
RILEVATO  che secondo quanto previsto dall’art. 11, comma 2 del decreto legislativo 19 maggio 

2000, n.139 recante criteri generali di conferimento degli incarichi di funzione, questi ultimi devono 
essere conferiti ai Viceprefetti e ai Viceprefetti Aggiunti per un periodo non inferiore ad un anno e non 
superiore a 5 anni, prorogabile per una sola volta per un periodo non superiore a cinque anni e che, 
pertanto, al dr. Del Pozzone  potrà essere conferito un ulteriore incarico in titolarità sull’Area IV; 

 
VISTA la dichiarazione resa dal dr. Francesco Del Pozzone sull’insussistenza di cause di 

inconferibilità e di incompatibilità, ai sensi dell’articolo 20, comma 1 del decreto legislativo 8.4.2013, 
n.39 che forma parte integrante del presente decreto unitamente al curriculum professionale dello 
stesso; 

 
 VISTI il D.P.R. 4 maggio 2018 n.66 con il quale è stato recepito l’accordo sindacale per il triennio 

economico e giuridico 2016-2018 e il D.P.R. 17 maggio 2022 n.70 con il quale è stato recepito l’accordo 
sindacale per il triennio economico e giuridico 2019-2021, riguardanti il personale della carriera 
prefettizia; 

 
PROVVEDUTO ad informare le Organizzazioni Sindacali, rappresentative della carriera prefettizia 

ai sensi dell’Art.4 del D.P.R. 20.9.2002 n. 247; 



 

        Il Prefetto della Provincia di Latina 

LM/Decreto Titolarità Area IV Dr. Del Pozzone – 2024 

 
VISTI gli artt. 11 e 12 del D.L.vo 19 maggio 2000 n. 139, recante disposizioni in materia di 

rapporto d’impiego del personale della carriera prefettizia; 
  

DECRETA 
 

al dr. Francesco Del Pozzone, nato a Roma il 1°.12.1964, C.F. DPLFNC64T01H501X, è conferito, a 
decorrere dal 2 maggio 2024, per anni uno, l’incarico di funzione di dirigente titolare dell’Area IV^ - 
Tutela dei diritti civili, cittadinanza e immigrazione - di questa Prefettura-UTG. 
 
Al dirigente dell’Area IV^ sono affidate le competenze per i procedimenti e le attività individuate nella 
tabella 3 dell’Allegato A del D.M. 5 novembre 2020 e precisamente: 
Supporto al Prefetto nell’esercizio delle funzioni relative alla salvaguardia dei diritti civili, alla gestione 
delle emergenze sociali e all’immigrazione: 

• Diritti civili e cittadinanza; 

• Immigrazione e accoglienza 

• Minori stranieri non accompagnati; 

• Minoranze storiche etniche e linguistiche, nuove minoranze e comunità Rom, Sinti e Caminanti 
(RSC); 

• Studi, rilevazioni e analisi sul fenomeno migratorio; 

• Funzionamento e iniziative del Consiglio territoriale dell’immigrazione; 

• Ricongiungimenti familiari; 

• Attività dello Sportello unico per l’immigrazione (SUI); 

• Riconoscimento in favore di cittadini italiani dello status di profugo; 

• Provvedimenti di espulsione di stranieri e relativo contenzioso; 

• Attuazione di convenzioni internazionali (Convenzione di Dublino, Accordi di Shenghen, ecc.) e 
normative comunitarie; 

• Collaborazione con l’Alto Commissariato delle Nazioni Unite per i Rifugiati, l’Organizzazione 
Internazionale delle Migrazioni e altre organizzazioni internazionali o di settore; 

• Provvidenze economiche in favore di profughi, rifugiati, orfani di guerra, deportati e internati 
civili; 

• Tutela della riservatezza e degli altri diritti della personalità; 

• Riconoscimento della personalità giuridica; 

• Enti morali, associazioni non riconosciute; 

• Affari dei culti; 

• Legalizzazioni; 
 
Supporto al Prefetto per le iniziative, anche pattizie, in materia di fragilità sociali e di integrazione 
socio-culturale. 
Attività del Nucleo operativo Tossicodipendenze (N.O.T.). 
Per le materie di competenza, consulenza, contenzioso e rappresentanza in giudizio. 
Ulteriori attribuzioni conferite dal Prefetto. 
 
Al dirigente dell’Area IV, per l’anno in corso, è assegnato il seguente obiettivo: 
 

- Abbattimento del contenzioso giudiziario e giurisdizionale mediante pronta risposta alle diffide 
dei legali e allineamento delle decisioni sui casi controversi all’orientamento giurisprudenziale 
prevalente. 



 

        Il Prefetto della Provincia di Latina 

LM/Decreto Titolarità Area IV Dr. Del Pozzone – 2024 

 
Ulteriori obiettivi potranno essere assegnati al predetto dirigente tenendo conto anche delle 
indicazioni previste nella direttiva generale dell’attività amministrativa per la gestione annuale, 
emanata dal Ministro dell’Interno. 
 
Nell’ambito dell’attuale dotazione organica, al predetto dirigente sono assegnate le risorse umane e 
strumentali indicate nell’ordinanza di organizzazione degli uffici di questa Prefettura. 
Per l’incarico di funzione in questione al Viceprefetto Dr. Francesco Del Pozzone sono attribuiti lo 
stipendio tabellare e le retribuzioni di posizione e di risultato indicati nel D.P.R. 4 maggio 2018 n.66 con 
il quale è stato recepito l’accordo sindacale per il triennio economico e giuridico 2016-2018 e nel D.P.R. 
17 maggio 2022 n.70 con il quale è stato recepito l’accordo sindacale per il triennio economico e 
giuridico 2019-2021, riguardanti il personale della carriera prefettizia; 
 
Il presente provvedimento verrà trasmesso per la registrazione alla Sezione Regionale della Corte dei 
Conti e alla Ragioneria Territoriale dello Stato per il controllo di rispettiva competenza.  
 
 
  17 aprile 2024 
 
                                   
                                                                                                                                       IL PREFETTO  

                                                                                                                      (Falco) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

        Il Prefetto della Provincia di Latina 

LM/Decreto Titolarità Area IV Dr. Del Pozzone – 2024 

 
         
  

INFORMAZIONI PERSONALI 

 

Nome  FRANCESCO DEL POZZONE 

    Data di nascita  01/12/1964 

Qualifica  VICE PREFETTO  

Sede di servizio  LATINA 

Incarico attuale  DIRIGENTE AREA II 

Numero telefonico dell’ufficio  0773658514 
Pec dell’Ufficio  entilocali.preflt@pec.interno.it 

E-mail istituzionale  Francesco.delpozzone@interno.it 

 

TITOLI DI STUDIO E 
PROFESSIONALI ED ESPERIENZE 

LAVORATIVE 

 

Titolo di studio  LAUREA IN GIURISPRUDENZA 

Altri titoli di studio e 
professionali 

  

Esperienze professionali 
(incarichi ricoperti) 

 SERVIZI / POSTI DI FUNZIONE 

• Assunzione in servizio presso la Prefettura di Sondrio in 
data 25.03.1996 e assegnato al Servizio Depenalizzazione e 
Patenti; 

• Trasferimento alla Prefettura di Lodi in data 12.09.1997 e 
assegnato al Servizio Depenalizzazione e Patenti; 

• In data 6.12.1997, con nota prefettizia n. 1971/97/9B1 in 
pari data, passaggio al I° Settore della Prefettura di Lodi in 
qualità di funzionario addetto alla trattazione degli affari di 
Polizia Amministrativa e altro; 

• In data 7.04.1998 nominato Segretario della Commissione 
Provinciale per il collaudo dei depositi di minerali della 
Prefettura di Lodi, con decreto prefettizio n. 1.7D.8 in pari 
data; 

• In data 2.11.1998 trasferimento alla Prefettura di Varese e 
assegnato al Servizio Depenalizzazione; 

• Assegnazione alla I° Sezione del I° Settore  di questa 
Prefettura con ordinanza di servizio n. 632/9B1 in data 
4.02.1993 per la trattazione degli affari concernenti: 
accasermamento  espropriazioni 

      delimitazione spiagge edilizia residenziale      
           pubblica riservata alle Forze dell’Ordine 

      convenzione di New York  

• Con ordinanza n. 2174/9B1 datata 20.05.2002, attribuzione 
della Direzione della I° e II° Unità Organica della I° Sezione 
del I° Settore (Espropriazioni, Delimitazioni spiagge, Alloggi 
di servizio, Legalizzazione firme, Cittadinanza, Anagrafe, 
Stato Civile, Nomi e Cognomi, Rifugiati, Orfani e Profughi, 

 
CURRICULUM VITAE 

mailto:Francesco.delpozzone@interno.it


 

        Il Prefetto della Provincia di Latina 

LM/Decreto Titolarità Area IV Dr. Del Pozzone – 2024 

Toponomastica, Tributi Locali) e della III° e IV Unità 
Organica della II° Sezione del I° Settore (Cooperative, Polizia 
Mortuaria, Pesi e Misure, Mangimi, Animali Esotici, 
Convenzione di New York, Associazioni e Fondazioni, 
Assegni Bancari). 

• Con decreto prefettizio n. 338/1/03/Gab. in data 8/2/2003 
è stato conferito l’incarico della reggenza dell’area V – 
Diritti Civili, Cittadinanza, Condizione giuridica dello 
straniero, Immigrazione e Diritti d’asilo della Prefettura di 
Varese per la durata di sei mesi; 

• Con decreto prefettizio n. 338/03/Gab. in data 8/2/2003 è 
stata attribuita, per la durata di due anni, la titolarità del 
posto di funzione relativo all’Area IV bis – Applicazione del 
Sistema Sanzionatorio Amministrativo – relativo ai processi 
in materia di violazioni previste dalla normativa antidroga, 
violazioni di norme depenalizzate in materia di emissione di 
assegni bancari e postali, relative sanzioni, contenzioso, 
rappresentanza in giudizio e tenuta degli archivi 
informatizzati; violazione di norme depenalizzate in materie 
diverse da quelle precedenti e da quelle relative al codice 
della strada, contenzioso, rappresentanza in giudizio; 

• Con decreto prefettizio n. 3061/03/9B1/Gab. in data 
27/10/2003 l’incarico della reggenza dell’area V – Diritti 
Civili, Cittadinanza, Condizione giuridica dello straniero, 
Immigrazione e Diritti d’asilo della Prefettura di Varese è 
stato rinnovato per l’ulteriore periodo di sei mesi, 
decorrenti dall’8 agosto 2003; 

• Con decreto prefettizio n. 15485/01/05Gab. in data 
4/6/2005 l’incarico della reggenza dell’area V – Diritti Civili, 
Cittadinanza, Condizione giuridica dello straniero, 
Immigrazione e Diritti d’asilo della Prefettura di Varese è 
stato prorogato dall’8 febbraio 2004 al 14 giugno 2005; 

• Con decreto prefettizio n. 15817/1/05/Gab. in data 
4/6/2005 è stato attribuito, per la durata di due anni, la 
titolarità del posto di funzione relativo all’Area IV – 
Applicazione del Sistema Sanzionatorio Amministrativo – 
relativo ai processi contemplati nell’allegato B del D.M.  
     18/11/2002 con esclusione di quelli  
          assegnati all’Area IV bis della Prefettura di   
          Varese; 

• Con decreto prefettizio n. 18714/06/9B1Gab. in data 
10/7/2006 è stato incaricato di assumere la responsabilità 
dell’Area IV – Diritti Civili, Cittadinanza, Condizione giuridica 
dello straniero, Immigrazione e Diritti d’asilo della 
Prefettura di Varese, a decorrere dal 15/6/2006, per la 
durata di un anno, in assenza o impedimento del titolare; 

• Con decreto prefettizio n. 20746/06/9B1Gab. in data 
20/7/2006 è stato incaricato di assumere la responsabilità 
dell’Area III bis, già area IV bis, della Prefettura di Varese, in 
assenza o impedimento del titolare; 

• Con decreto prefettizio n. 20820/06/Gab. in data 18/7/2006 
è stato confermato nella titolarità del posto di funzione 
relativo all’Area III, già Area IV, relativo ai processi 
contemplati nell’allegato A del D.M. 4/8/2005, ad 
esclusione di quelli assegnati all’Area III bis;      



 

        Il Prefetto della Provincia di Latina 

LM/Decreto Titolarità Area IV Dr. Del Pozzone – 2024 

• Con decreto prefettizio n. 1924/07/9B1/Gab. in data 
19/1/2007 è stato conferito   l’incarico della reggenza dell’ 
Area V – Protezione Civile, Difesa Civile e Coordinamento 
del Soccorso Pubblico della Prefettura – UTG di Varese, per 
la durata di un anno, a decorrere dal 20/1/2007;   

• Con decreto prefettizio n. 20902/07/9B1Gab. in data 
13/6/2007 è stato incaricato di assumere la responsabilità 
dell’Area IV – Diritti Civili, Cittadinanza, Condizione giuridica 
dello straniero, Immigrazione e Diritti d’asilo della 
Prefettura di Varese, a decorrere dal 15/6/2007, per la 
durata di sei mesi, in assenza o impedimento del titolare; 

• Con decreto prefettizio n. 1607/08/Gab. in data 11/1/2008 
è stato prorogato l’incarico della reggenza dell’Area V - 
Protezione Civile, Difesa Civile e Coordinamento del 
Soccorso Pubblico della Prefettura – UTG di Varese, per la 
durata di mesi sei, a decorrere dal 20/1/2008; 

• Con decreto prefettizio n. 21953/08/9B2Gab. in data 
3/6/2008 è stato prorogato l’incarico della reggenza 
dell’Area V - Protezione Civile, Difesa Civile e 
Coordinamento del Soccorso Pubblico della Prefettura – 
UTG di Varese, per la durata di mesi sei, a decorrere dal 21 
luglio 2008; 

• Con decreto prefettizio n. 26000/08/9B2Gab. in data 
2/7/2008 è stato incaricato di assumere la responsabilità 
dell’Area III bis della Prefettura di Varese, in assenza o 
impedimento del titolare,per la durata di un biennio, a 
decorrere dal 2 luglio 2008; 

• Con decreto prefettizio n. 25956/08/9B2Gab. in data 
2/7/2008 è stato confermato, per la durata di due anni, a 
decorrere dal 2 luglio 2008, nella titolarità del posto di 
funzione relativo all’Area III – Applicazione del Sistema 
Sanzionatorio Amministrativo – relativo ai processi 
contemplati nell’allegato A del D.M. 4/8/2005 con 
esclusione di quelli assegnati all’Area III bis della Prefettura 
di Varese; 

• Con decorrenza 12/1/2009 è stato trasferito presso la 
Prefettura-UTG di Latina, a completamento della procedura 
di mobilità per la individuazione del dirigente titolare dell’ 
Area III, cui è stato designato con nota ministeriale n. NC 
AGP A/687 datata 16.12.08.   

• Con decreto prefettizio n. 434/09/Gab. del 9/1/2009 è stato 
conferito l’incarico di funzione di Dirigente dell’Area III 
(Applicazione del Sistema Sanzionatorio Amministrativo, 
Affari Legali, Contenzioso e Rappresentanza in giudizio) 
dell’ Ufficio Territoriale del Governo di Latina per la durata 
di anni due a decorrere dal 12/1/2009.   

• Con decreto prefettizio n. 12504/10/Gab. del 18/6/2010 è 
stata conferita per mesi          sei la reggenza dell’ Area V – 
Protezione Civile, Difesa Civile e Coordinamento del 
Soccorso Pubblico della Prefettura – UTG di Latina. 

• Con decreto prefettizio n. 270/11/Gab. in data 12.1.2011 è 
stato conferito l’incarico di funzione di Dirigente dell’Area 
III (Applicazione del sistema sanzionatorio amministrativo, 
Affari Legali, Contenzioso e Rappresentanza in giudizio) 
dell’ Ufficio Territoriale del Governo di Latina per la durata 



 

        Il Prefetto della Provincia di Latina 

LM/Decreto Titolarità Area IV Dr. Del Pozzone – 2024 

di anni due a decorrere dal 12/1/2011. 

• Con decreto prefettizio n. 24428/12/Gab. in data 12.1.2013 
è stato conferito l’incarico di funzione di Dirigente dell’Area 
III (Applicazione del sistema sanzionatorio amministrativo, 
Affari Legali, Contenzioso e Rappresentanza in giudizio) 
dell’ Ufficio Territoriale del Governo di Latina per la durata 
di anni due a decorrere dal 12/1/2013 

• Con decreto prefettizio n. 5107/15/Gab. in data 2.2.2015 è 
stato conferito l’incarico di funzione di Dirigente dell’Area 
III (Applicazione del sistema sanzionatorio amministrativo, 
Affari Legali, Contenzioso e Rappresentanza in giudizio) 
dell’ Ufficio Territoriale del Governo di Latina per la durata 
di anni due a decorrere dal 12/1/2015. 

• Con decreto prefettizio n. 9220/15/Gab. del 12/6/2015 è 
stata conferita per anni uno la reggenza dell’ Area V – 
Protezione Civile, Difesa Civile e Coordinamento del 
Soccorso Pubblico della Prefettura – UTG di Latina. 

• Con decreto prefettizio n. 10809/16/Gab. del 25/5/2016 è 
stata prorogata per anni uno la reggenza dell’ Area V – 
Protezione Civile, Difesa Civile e Coordinamento del 
Soccorso Pubblico della Prefettura – UTG di Latina. 

• Con decreto prefettizio n. 25390/16/gab. in data 9/11/2016 
è stato conferito per anni due l’incarico di dirigente 
dell’Area III bis – Applicazione del sistema sanzionatorio 
amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza 
in giudizio della Prefettura – UTG di Latina a decorrere dal 
29 novembre 2016; 

• Con decreto prefettizio n. 22286/17/gab. in data 20/9/2017 
è stata attribuita, per la durata di mesi sei, la sostituzione 
temporanea dell’incarico di dirigente dell’Area III – 
Applicazione del sistema sanzionatorio amministrativo, 
affari legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio della 
Prefettura – UTG di Latina a decorrere dal 20 settembre 
2017; 

• Con decreto ministeriale in data 15 ottobre 2018, vistato 
dall’Ufficio Centrale del Bilancio, presso il Ministero 
dell’Interno, il 29 ottobre 2018 n. 6456, è stato promosso 
alla qualifica di Viceprefetto, con decorrenza 1° gennaio 
2018.  

• Con decreto prefettizio n. 35348/18/gab. in data 
27/11/2018 è stato prorogato per anni uno l’incarico di 
dirigente dell’Area III bis – Applicazione del sistema 
sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e 
rappresentanza in giudizio della Prefettura – UTG di Latina 
a decorrere dal 29 novembre 2018; 

• Con decreto prefettizio n. 17451/19/Gab. in data 19/4/2019 
è stato conferito per anni due l’incarico di Dirigente 
dell’Area II – Diritti civili, Raccordo con gli Enti Locali e 
consultazioni elettorali della Prefettura – UTG di Latina, a 
decorrere dal 2 maggio 2019; 

• Con decreto prefettizio n. 19563/19/Gab. in data 2 maggio 
2019 è stata attribuita la sostituzione temporanea 
dell’incarico di Dirigente dell’Area III – Applicazione del 
sistema sanzionatorio amministrativo della Prefettura di 
Latina; 



 

        Il Prefetto della Provincia di Latina 

LM/Decreto Titolarità Area IV Dr. Del Pozzone – 2024 

• Con decreto prefettizio n. 26345/19/Gab. in data 15 giugno 
2019 è stato conferito l’incarico di dirigente reggente 
dell’Area III – Applicazione del sistema sanzionatorio 
amministrativo della Prefettura di Latina, per la durata di 
anni uno, a decorrere dal 1° luglio 2019.  

• Con decreto prefettizio n. 28648/19/Gab. in data 28 giugno 
2019 è stata attribuita la sostituzione temporanea dell’incarico 
di Dirigente dell’Area IV – Diritti civili, cittadinanza, condizione 
giuridica dello straniero, immigrazione e diritto d’asilo della 
Prefettura di Latina dal 15 luglio al 4 agosto 2019; 

• Con decreto prefettizio n. 38798/19/Gab. in data 6 
settembre 2019 è stata attribuita la sostituzione temporanea 
dell’incarico di Dirigente dell’Area IV – Diritti civili, 
cittadinanza, condizione giuridica dello straniero, immigrazione 
e diritto d’asilo della Prefettura di Latina dal 1° dicembre al 31 
dicembre 2019; 

• Con decreto prefettizio n. 25000/20/Gab. in data 8 giugno 
2020 è stato conferito l’incarico di dirigente reggente dell’Area 
III – Applicazione del sistema sanzionatorio amministrativo 
della Prefettura di Latina, per la durata di anni uno, a 
decorrere dal 1° luglio 2020. 

• Con decreto prefettizio n. 52113/20/Gab. in data 10 
novembre 2020 è stato conferito l’incarico di dirigente 
reggente dell’Area III bis– Applicazione del sistema 
sanzionatorio amministrativo della Prefettura di Latina, a 
decorrere dalla stessa data fino al 5 dicembre 2020. 

• Con decreto prefettizio n. 58201/20/Gab. in data 10 
dicembre 2020 è stato conferito l’incarico di dirigente 
reggente dell’Area III bis– Applicazione del sistema 
sanzionatorio amministrativo della Prefettura di Latina, a 
decorrere dal 6 dicembre fino al 7 gennaio 2021. 

• Con decreto prefettizio n. 2881/21/Gab. in data 14 gennaio 
2021 è stato conferito l’incarico di dirigente reggente dell’Area 
III bis– Applicazione del sistema sanzionatorio amministrativo 
della Prefettura di Latina, a decorrere dall’ 8 gennaio fino al 22 
gennaio 2021. 

• Con decreto prefettizio n. 5581/21/Gab. in data 25 gennaio 
2021 è stato conferito l’incarico di dirigente reggente dell’Area 
III bis– Applicazione del sistema sanzionatorio amministrativo 
della Prefettura di Latina, a decorrere dal 23 gennaio fino al 31 
gennaio 2021. 

• Con decreto prefettizio n. 29710 in data 3/5/2021 è stato 
conferito per anni due l’incarico di Dirigente dell’Area II – 
Diritti civili, Raccordo con gli Enti Locali e consultazioni 
elettorali della Prefettura – UTG di Latina, a decorrere dal 2 
maggio 2021; 

• Con decreto prefettizio n. 80679 del 1/12/2021 è stata 
conferita per anni uno la reggenza dell’ Area V – Protezione 
Civile, Difesa Civile e Coordinamento del Soccorso Pubblico 
della Prefettura – UTG di Latina; 
 

• Con decreto prefettizio n. 24984 in data 28.04.2023 è stato 
conferito per anni uno l’incarico di dirigente dell’Area IV – 
Tutela dei diritti civili, cittadinanza e immigrazione della 
Prefettura-UTG di Latina, a decorrere dal 2 maggio 2023. 



 

        Il Prefetto della Provincia di Latina 

LM/Decreto Titolarità Area IV Dr. Del Pozzone – 2024 

 
INCARICHI 
 

• Con decorrenza 2.06.1999, nomina a Presidente della 
Quarta Sottocommissione Elettorale Circondariale di 
Saronno con decreto del Presidente della Corte d’Appello di 
Milano in data 22.05.1999; 

• Con decorrenza 4.09.2001 nomina a Presidente della 
Commissione Elettorale Circondariale di Busto Arsizio con 
decreto del Presidente della Corte d’Appello di Milano in 
data 30.08.2001; 

• Con decorrenza 10.02.1999 nomina a membro del Comitato 
Provinciale per l’Albo degli Auto trasportatori di Varese; 

• Dal 16.05.2001 al 28.06.2001 espletamento delle funzioni di 
Commissario ad acta presso il Comune di Busto Arsizio, 
delegate con decreto prefettizio n. 973/01/12B3 del 
16.05.2001; 

• Dal 7.09.2001 al 6.10.2001 espletamento    
     delle funzioni di membro della         

          Commissione giudicatrice del concorso  
           pubblico per Farmacista Collaboratore  
           nominata dal Consiglio di  
           Amministrazione dell’Azienda  

     Speciale Farmacia Comune di Gerenzano  
           con deliberazione datata 23.08.2001; 

• Con decorrenza 20.03.2001, nominato membro della 
Commissione di Sorveglianza su gli atti d’archivio della 
Ragioneria Provinciale dello Stato di Varese; 

• Con decorrenza 17.01.2002 nominato membro del Collegio 
provinciale di vigilanza nell’esecuzione dell’Accordo di 
Programma per l’integrazione scolastica degli alunni disabili 
di Varese; 

• A decorrere dal 2.11.2002, nominato componente del 
Comitato per il lavoro e l’emersione del sommerso presso 
la Direzione Provinciale del Lavoro di Varese, con decreto 
prefettizio in pari data n. 4483/14-1 Gab.; 

• Con decorrenza 9.10.2002, nominato rappresentante della 
Prefettura in seno alla Commissione Provinciale per 
l’emersione del Lavoro Irregolare di Varese; 

• Con decorrenza 23.10.2002, nominato  
     componente della Commissione di     

          sorveglianza e scarto atti presso l’Agenzia  
del Territorio di Varese; 

• Con decorrenza 26.04.2001 nominato componente della 
Commissione di sorveglianza e scarto atti presso l’Ufficio 
I.V.A. di Varese; 

• Con decorrenza 2.05.2002 nominato componente della 
Commissione di sorveglianza e scarto atti d’archivio presso 
l’Ufficio Provinciale della Motorizzazione Civile di Varese; 

• A decorrere dal 15.03.1999, con decreto del Questore di 
Varese in pari data, nominato componente della 
Commissione di sorveglianza sugli archivi della locale 
Questura; 

• A decorrere dal 27.11.2002, nominato rappresentante della 
Prefettura, quale membro supplente, in seno alla 



 

        Il Prefetto della Provincia di Latina 

LM/Decreto Titolarità Area IV Dr. Del Pozzone – 2024 

Commissione di sorveglianza allo scarto atti d’archivio 
presso il Comando Provinciale della Guardia di Finanza di 
Varese; 

• A decorrere dall’8.03.2002, nominato rappresentante della 
Prefettura in seno alla Commissione di sorveglianza sugli 
atti d’archivio della Pretura Circondariale di Varese; 

• Con decorrenza 14.06.1999, nominato Presidente 
supplente della Commissione esaminatrice per il rilascio del 
certificato di idoneità all’impiego di gas tossici; 

• Con decorrenza 18.07.2001, nominato componente della 
Commissione di sorveglianza e scarto atti dell’Ufficio delle 
Entrate di Gavirate; 

• Con decorrenza 12.07.2002, nominato componente della 
Commissione scarto atti d’archivio dell’Automobil Club 
d’Italia – Uffici Provinciali di Varese; 

• Con decorrenza 18.02.2000 nominato componente della 
Commissione di sorveglianza atti d’archivio dell’Ufficio del 
Registro di Luino; 

• Con decorrenza dall’8.09.1999, nominato membro della 
Commissione di sorveglianza sugli archivi dell’Ufficio 
Provinciale Metrico di Varese; 

• Con decorrenza 11.12.1998, nominato membro della 
Commissione di sorveglianza sull’archivio del P.R.A. di 
Varese. 

• Con prefettizia n. 1964/2003 in data 29/7/2003 è stato 
nominato Funzionario Responsabile del Consiglio 
Territoriale per l’Immigrazione di Varese; 

• Con decreto prefettizio n. 1964/05/Area V del 23/5/05 è 
stato incaricato di rilasciare i provvedimenti di 
autorizzazione al lavoro, le relative proroghe e i rinnovi, 
nelle ipotesi previste dall’art. 27 del D. Lgs. n. 286/98, con 
riferimento alle istanze presentate a decorrere dal 25 
febbraio 2005 e fino alla costituzione dello Sportello Unico 
per l’immigrazione; 

• Con decreto prefettizio n. 1585/06/12B5Gab. in data 
18/1/2006 è stato delegato alla firma dei decreti di 
espulsione di cui all’art.13 comma 2 D. Lvo 286/98; 

• Con decreto prefettizio n. 9985/2006/Area2 in data 
3/4/2006 è stato nominato Commissario per la provvisoria 
amministrazione del Comune di Lavena Ponte Tresa; 

• Con decreto prefettizio n.22434/Gab. in data 4/8/2006 è 
stato nominato sostituto del componente prefettizio dello 
Sportello Unico per l’immigrazione della Provincia di 
Varese; 

• Con decreto prefettizio n. 26887/06Gab. in data 13/9/2006 
è stato designato Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione della Prefettura di Varese; 

• Con decreto prefettizio n. 1000/09/Area 2 del 23/2/2009 è 
stato delegato per la vidimazione dei registri dello stato 
civile ed anagrafe dei comuni di Gaeta, Sperlonga, Itri, 
Formia, Ventotene, nonché allo svolgimento delle ispezioni 
elettorali nei medesimi comuni;; 

• Con decreto del Presidente della Corte di Appello di Roma 
n. 810 del 16.3.2009 è             stato nominato componente 
aggiunto della Commissione elettorale circondariale di 



 

        Il Prefetto della Provincia di Latina 

LM/Decreto Titolarità Area IV Dr. Del Pozzone – 2024 

Latina, della 1^ Sottocommissione elettorale circondariale 
di Latina, della 2^ Sottocommissione elettorale 
circondariale di Latina, della Sottocommissione elettorale 
circondariale di Priverno, della Sottocommissione elettorale 
circondariale di Terracina, della Sottocommissione 
elettorale circondariale di Fondi, della Sottocommissione 
elettorale circondariale di Gaeta e della Sottocommissione 
elettorale circondariale di Minturno.   

• Con decreto del Presidente della Provincia n. 79 del 
7/4/2009 è stato nominato componente della Commissione 
Consultiva Albo  Autotrasportatori conto terzi.  

• Con determinazione n. 122797 del 21/12/2009 dell’ 
Ispettorato degli Istituti di        Istruzione della  
Guardia di Finanza è stato nominato componente della 
Commissione di sorveglianza sugli archivi della Scuola 
Nautica di Gaeta. 

• Con decreto prefettizio n. 9/09/Gab. del 30.12.09 è stato 
delegato a firmare i        decreti di espulsione di cui all’art. 
13 del D. Lgs. 286/98.  

• Con decreto prefettizio n. 10/7024/Gab. del 1/4/2010 è 
stato nominato        Commissario ad acta nel Comune di 
Terracina per il compimento degli incombenti occorrenti 
alla integrale esecuzione di decreti ingiuntivi emessi a 
seguito di mancato pagamento di parcelle professionali. 

• Con decreto prefettizio n. 10/8660/Gab. del 28/4/2010 è 
stato nominato Commissario ad acta nel Comune di 
Terracina per il compimento degli incombenti occorrenti 
alla integrale esecuzione di decreti ingiuntivi emessi a 
seguito di mancato pagamento di fatture. 

• Con decreto prefettizio n. 10/9046/Gab. del 4/5/201 è stato 
nominato Commissario ad acta nel Comune di S. Felice 
Circeo per il compimento degli incombenti occorrenti alla 
integrale esecuzione di decreti ingiuntivi emessi a seguito di 
mancato pagamento di parcelle professionali. 

• Con determinazione dirigenziale n. 2429 del 11/5/2010 è 
stato nominato      componente effettivo per la durata di tre 
anni della Commissione Consultiva albo autotrasportatori 
conto terzi.  

• Con determinazione dirigenziale in data 17/9/2010 è stato 
nominato componente       della Commissione di 
sorveglianza sull’archivio del P.R.A. di Latina; 

• Con decreto prefettizio n. 10/22060/Gab. in data 3/12/2010 
è stato nominato commissario ad acta nel comune di 
Terracina per il compimento degli incombenti occorrenti 
alla integrale esecuzione di decreti ingiuntivi emessi a 
seguito di mancato pagamento di un contributo; 

• Con decreto prefettizio n. 10/22057/Gab. in data 3/12/2010 
è stato nominato commissario ad acta nel comune di 
Terracina per il compimento degli incombenti occorrenti 
alla integrale esecuzione di decreti ingiuntivi emessi a 
seguito di mancato pagamento di lavori di manutenzione; 

• Con decreto prefettizio n. 11/2168/Gab. in data 3/2/2011 è 
stato nominato commissario ad acta nel comune di 
Terracina per il compimento degli incombenti occorrenti 
alla integrale esecuzione di decreti ingiuntivi emessi a 



 

        Il Prefetto della Provincia di Latina 

LM/Decreto Titolarità Area IV Dr. Del Pozzone – 2024 

seguito di mancato pagamento di obbligazione pecuniaria; 

• Con decreto della Corte di Appello n. 840 in data 8.4.2011 è 
stato nominato Presidente della Sottocommissione 
Elettorale Circondariale di Gaeta; 

• Con decreto della Corte di Appello n. 840 in data 8.4.2011 è 
stato nominato componente della Sottocommissione 
Elettorale Circondariale di Fondi; 

• Con decreto della Corte di Appello n. 840 in data 8.4.2011 è 
stato nominato componente della Sottocommissione 
Elettorale Circondariale di Minturno; 

• Con decreto prefettizio n. 11/7560/Gab. in data 29/4/2011 
è stato nominato commissario ad acta nel comune di 
Terracina per il compimento degli incombenti occorrenti 
alla integrale esecuzione di decreti ingiuntivi emessi a 
seguito di mancato pagamento di obbligazione pecuniaria; 

• Con decreto prefettizio n. 11/9733/Gab. in data 13/6/2011 
è stato nominato commissario ad acta nel comune di 
Terracina per il compimento degli incombenti occorrenti 
alla integrale esecuzione di decreti ingiuntivi emessi a 
seguito di mancato pagamento di obbligazione pecuniaria; 

• Con decreto prefettizio n. 11/12056/Gab. in data 1/8/2011 
è stato nominato commissario ad acta nel comune di 
Terracina per il compimento degli incombenti occorrenti 
alla integrale esecuzione di decreti ingiuntivi emessi a 
seguito di mancato pagamento di obbligazione pecuniaria; 

• Con decreto prefettizio n. 11/16514/Gab. in data 12/10/11 
è stato nominato Commissario ad acta nel Comune di 
Formia per l’espletamento di verificazione disposta con 
ordinanza del TAR; 

• Con decreto prefettizio n.11/16748/Gab. in data 12/10/11 è 
stato nominato Commissario ad acta nel comune di Gaeta 
per l’esecuzione di ordinanza di demolizione;  

• Con prefettizia n. 10010/13/Gab. del 29/6/2013 è stato 
nominato componente della commissione di gara per 
l’appalto del servizio di gestione dell’impianto sportivo 
comunale di Gaeta; 

• Con decreto prefettizio n. 14/13160/Gab. in data 29/7/2014 
è stato nominato Commissario ad acta nel comune di Gaeta 
per l’esecuzione di giudicato formatosi su decreto 
ingiuntivo; 

• Con decreto prefettizio n. 12076 in data 1/9/2014 è stato 
nominato componente della commissione giudicatrice per 
lo svolgimento della procedura di gara per i servizi di 
accoglienza ai cittadini extracomunitari richiedenti 
protezione internazionale;  

• Con decreto prefettizio n. 12367/2015/Gab. in data 
23/6/2015 è stato nominato Commissario ad acta nel 
comune di Sezze per l’esecuzione di giudicato formatosi su 
sentenza del Tribunale di Latina; 

• Con decreto prefettizio n. 12368/2015/Gab. in data 
23/6/2015 è stato nominato Commissario ad acta nel 
comune di Sezze per l’esecuzione di giudicato formatosi su 
sentenze del Giudice di Pace di Sezze; 

• Con decreto direttoriale n. 25 del 3/7/2017 è stato 
nominato componente della Commissione di sorveglianza 



 

        Il Prefetto della Provincia di Latina 

LM/Decreto Titolarità Area IV Dr. Del Pozzone – 2024 

sugli archivi dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Latina. 

• Con decreto prefettizio n. 28214/2017/Gab. in data 
13/11/2017 è stato nominato Commissario ad Acta nel 
Comune di Itri per l’esecuzione di giudicato formatosi su 
sentenza del TAR Lazio. 

• Con decreto prefettizio in data 15/2/2018 è stato nominato 
presidente della Commissione Provinciale Permanente di 
esame per il rilascio della patente di servizio al personale 
dei Corpi di Polizia Provinciale e Municipale. 

• Con decreto del Ministro dell’Interno in data 27/2/2018 è 
stato nominato Presidente della Commissione territoriale 
per il riconoscimento della protezione internazionale di 
Roma – Sezione di Frosinone. 

• Con decreto prefettizio in data 6/3/2018 è stato nominato 
Presidente del Comitato operativo per la viabilità della 
Prefettura di Latina. 

•  Con decreto prefettizio n. 299 in data 2 maggio 2019 è 
stato nominato Dirigente dell’Ufficio Elettorale Provinciale 
per l’anno 2019. 

• Con decreto della Corte di Appello di Roma n. 951 in data 
9/5/2019 è stato nominato Presidente della 
Sottocommissione Elettorale Circondariale di Fondi;  

• Con decreto prefettizio n. 375 del 15/5/2019 è stato 
delegato a presenziare alla procedura di estrazione a sorte 
dei revisori dei conti degli enti locali. 

•  Con decreto prefettizio n. 30180 del 9 luglio 2019 è stato 
designato presidente supplente della Commissione 
Territoriale per le sostanze esplodenti. 

• Con decreto prefettizio in data 18/6/2020 è stato nominato 
Commissario ad Acta nel Comune di Formia per 
l’esecuzione di giudicato formatosi su sentenza del TAR 
Lazio relativa al procedimento di approvazione di piano 
particolareggiato; 

•  Con decreto prefettizio in data 15/10/2020 è stato 
nominato Commissario ad Acta nel Comune di Terracina 
per l’esecuzione di giudicato formatosi su sentenza del 
Consiglio di Stato relativa a procedimento di condono 
edilizio ; 

• Con decreto direttoriale del 23/12/2020 è stato nominato 
componente della Commissione di sorveglianza sugli archivi 
dell’ Unità Territoriale ACI di Latina. 

• Con decreto della Corte di Appello di Roma n. 974 in data 
13/1/2021 è stato nominato Presidente della 
Sottocommissione Elettorale Circondariale di Priverno;  

• Con decreto direttoriale n. 535/2021 del 7/4/2021 è stato 
nominato componente della Commissione di sorveglianza 
sugli archivi della Direzione Casa Circondariale di Latina. 

• Con D.P.R. 18 maggio 2021 è stato nominato Commissario 
Straordinario per la provvisoria gestione del Comune di 
Itri;  

• Con decreti prefettizi nn. 74379, 74380 74382 del 
9/11/2021  è stato nominato Commissario ad Acta nel 
Comune di Sonnino per l’esecuzione dei giudicati formatisi 
su sentenze del TAR Lazio relative al procedimento di 
acquisizione al patrimonio comunale ovvero alla 



 

        Il Prefetto della Provincia di Latina 

LM/Decreto Titolarità Area IV Dr. Del Pozzone – 2024 

restituzione di terreni illegittimamente occupati, previo 
ripristino dello stato dei luoghi;  

• Con decreto prefettizio in data 7/3/2022 è stato nominato 
Commissario ad Acta nel Comune di San Felice Circeo per 
l’esecuzione di giudicato formatosi su sentenza del TAR 
Lazio relativa al procedimento di approvazione del P.E.E.P; 

• Con decreto prefettizio in data 3/10/2022 è stato nominato 
Commissario ad Acta nel Comune di Ponza per l’esecuzione 
di giudicato formatosi su sentenza del TAR Lazio con la 
quale si dispone la rimozione di un manufatto abusivo, con 
conseguente ripristino dello stato dei luoghi; 

 

Capacità linguistiche 
 
 

 Lingua Livello Parlato Livello   Scritto 

INGLESE BUONO BUONO 
 

Capacità nell’ uso delle 
tecnologie 

 

 BUONA  CONOSCENZA E UTILIZZO PERSONAL COMPUTER 

 
 
 
 

Altro ( partecipazione a 
convegni e seminari, 

pubblicazioni, collaborazioni a 
riviste, ecc., ed ogni altra 

informazione che il dirigente 
ritiene di dover pubblicare) 

 • Ha frequentato dal 27 al 31 maggio 1996 il seminario di 
formazione permanente su “ L’attività contrattuale degli 
Enti Locali con particolare riferimento agli interventi del 
Prefetto in materia” presso la SSAI in Roma; 

 

• Ha frequentato dal 13 gennaio 1997 al 13 luglio 1997 il 
corso di formazione per Vice Consiglieri di Prefettura presso 
la SSAI in Roma; 

 

• Ha partecipato alla tavola rotonda sul tema “ Riforme 
istituzionali e rinnovamento della Pubblica Amministrazione 
nei giorni 23 e 24 marzo 1998 presso la SSAI in Roma; 

 

• Ha frequentato dal 22 al 24 marzo 1999 il seminario di 
formazione permanente su “Società multietnica: problemi 
di inserimento e di integrazione” presso la SSAI in Roma; 
 

• Ha frequentato dal 3 al 5 marzo 2003 il seminario di 
formazione sulla depenalizzazione presso la SSAI in Roma; 

 

• Ha frequentato il seminario su “Il processo costituente 
europeo e riflessi dell’ordinamento europeo 
sull’ordinamento nazionale nello spazio GAI e in materia di 
diritto d’asilo nella giornata del 20/12/2004 presso la 
Prefettura di Milano; 

 

• Ha svolto incarico di docente nel seminario per pubblici 
dipendenti sulla Legge Bossi-Fini in materia di immigrazione 
ed asilo tenutosi presso il Comune di Varese dal 17 al 31 
maggio 2005;  

 

• Ha frequentato il seminario su “Orientamenti sulle nuove 
regole dell’azione amministrativa nella giornata del 
13/12/2005 presso la Prefettura di Milano; 
 

• Ha partecipato alle giornate formative su “Evoluzione del 
fenomeno droga: la risposta delle istituzioni” e su “ 



 

        Il Prefetto della Provincia di Latina 

LM/Decreto Titolarità Area IV Dr. Del Pozzone – 2024 

Conferenza sulla tutela della libertà e dignità della persona” 
che si sono svolte rispettivamente nelle giornate del 19 
dicembre 2006 e 26 febbraio 2007; 

 

• Ha partecipato dal 7 all’ 11 maggio 2007  
     presso la SSAI in Roma ad un corso di                                               
     formazione di base per R.S.P.P.; 

 

• Ha partecipato alla riunione sul trasferimento di materiale 
nucleare dalla ex    centrale termonucleare di Caorso (PC) al 
sito francese di La Hague il giorno 25/7/2007 presso il 
Ministero dell’Interno;  

• Ha frequentato il seminario su “ Pacchetto Sicurezza “ nella 
giornata del 11/11/2008 presso la Prefettura di Milano; 

• Ha frequentato il seminario su “ Le potenze di oggi: il 
panorama mondiale dopo l’elezione dell’attuale presidente 
americano “ nella giornata del 10/12/2009 presso la 
Prefettura di Roma; 

• Ha partecipato al seminario “Sic- Nuk” sulla sicurezza 
nucleare presso la Scuola Superiore di Polizia a Roma in 
data 3/12/2010; 

• Ha partecipato alla giornata formativa su “ La riforma 
Brunetta: la proposta del nuovo decreto 150”, presso la 
Prefettura di Roma nella giornata del 7/12/2010. 

• Ha frequentato il seminario di formazione su 
“Approfondimento in materia di depenalizzazione” presso 
la S.S.A.I. di Roma dal 12/7/11 al 14/7/11. 

• Ha frequentato il IV corso avanzato in gestioni 
commissariali presso la S.S.A.I. di Roma dal 27/5/2013 al 
31/5/2013.     

• Ha frequentato il corso specialistico su “    
     Ambiente, Urbanistica e Gestione dei                     
     rifiuti”  con particolare riferimento alle     

          realtà territoriali commissariate presso la    
          S.S.A.I. di Roma dal 22/9/2014 al  
          24/9/2014;   

• Ha partecipato attivamente al corso di formazione sulle 
sanzioni accessorie del fermo e sequestro amministrativo 
presso il Comune di Cisterna in data 9/12/2014. 

• Ha partecipato al seminario di formazione    
     sulle problematiche applicative del sistema  
     sanzionatorio amministrativo che si è      

          tenuto presso la S.S.A.I dal 19 al 23   
          ottobre 2015. 

• Ha partecipato al seminario di formazione sul sistema 
sanzionatorio previsto dal Codice della Strada con 
particolare riferimento ai decreti legislativi 7 e 8 del 
15/01/2016 che si è tenuto presso la S.S.A.I. dal 30 marzo al 
1 aprile 2016.  

 

 
 
 
 
 



 

        Il Prefetto della Provincia di Latina 

LM/Decreto Titolarità Area IV Dr. Del Pozzone – 2024 

 

 


		2024-04-17T13:14:36+0200




